---

*quae definitio in quibusdam falsa est.*

<sup>(50)</sup> *Ulp. 20 ad Sab D. 36.2.7.6, vid. supra.*

tesis contraria, atribuyéndola a Juliano, y por la que el compilador se inclina abiertamente:

*... sed est verior Iuliani sententia, secundum quam tunc constituitur usus fructus, cum quis iam frui potest.*

La opinión de Juliano debió ser aceptada, sin discusión, por la última Jurisprudencia clásica, como establece reiteradamente Ulpiano. Así en *17 ad Sab. D. 7.3.1.2*, en sede de usufructo <sup>(52)</sup>, reproduciendo exactamente la expresión del jurista adrianeo que nos transmiten los F. Vat.:

*Dies autem usus fructus, item usus non prius cedit quam hereditas adeatur: tunc enim constituitur usus fructus, cum quis iam frui potest...*

Recogiendo a continuación Ulpiano la opinión de Juliano, según la cual, si se lega el usufructo a un esclavo de la herencia, aunque los demás legados se adquieran para la herencia, en el usufructo, sin embargo, se espera a que la persona del dueño pueda usar y disfrutar:

*... hac ratione et si servo hereditario usus fructus legetur, Iulianus scribit, quamvis cetera legata hereditati adquirantur, in usu fructu tamen personam domini expectari, qui uti et frui possit.*

*Ulp. 20 ad Sab. D. 36.2.5.1*, después de afirmar que el día del legado puro y del legado a término ceden con la muerte del testador, señala, como excepción, el legado de usufructo dejado para después de un año, es decir, a término, que no puede transmitirse al heredero del legatario:

*... nisi forte id fuit legatum, quod ad heredem non transit: nam huius dies non ante cedit, ut puta si usus fructus sit post annum relictus: hanc enim sententiam probamus.*

<sup>(51)</sup> Según la *lex Papia Poppaea*.

<sup>(52)</sup> *D. 7.3 Quando dies usus fructus dies legati cedit.* En *D. 7.3.1 pr.* mantiene Ulpiano que el *dies* del usufructo cede una sola vez, pero cuando se lega para periodos temporales sucesivos, cede en los plazos señalados como en los legados de prestación periódica, tomando, en apoyo de esta tesis una opinión de Marcelo: *Quamquam usus fructus ex fruendo consistat, id est facto aliquo eius qui fruitur et utitur, tamen semel cedit dies: aliter atque si cui in menses vel in dies vel in annos singulos quid legetur: tunc enim per dies singulos vel menses vel annos dies legati cedit. unde quaeri potest, si usus fructus cui per dies singulos legetur vel in annos singulos, an semel cedit: et puto non cedere simul, sed per tempora adiecta, ut plura legata sint: et ita libro quarto digestorum Marcellus probat in eo,*